7

                                                          Российская Федерация

[image: image1.jpg]AUBHOTOPCK]

Администрация города Дивногорска

Красноярского края

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

  _____. ______. 2017

       г. Дивногорск

                   №  _____
О   внесении   изменений    в     постановление    администрации

города Дивногорска от  26.05.2014   № 127 п  «Об   утверждении

административного регламента предоставления муниципальной

услуги   «Предоставление разрешения на строительство»
(в редакции от 27.08.2014 №190п, от 15.05.2015 № 80п, от 02.07.2015 №110п,

от 26.02.2016 № 20п, от 02.08.2016 №142п, от 08.11.2016 №208п)
В соответствии со ст. 51 Градостроительного кодекса Российской Федерации, руководствуясь ст. 53 Устава города Дивногорска

ПОСТАНОВЛЯЮ:

  1. Внести изменения в постановление администрации города Дивногорска от  26.05.2014   № 127 п  «Об   утверждении административного регламента предоставления муниципальной услуги «Предоставление разрешения на строительство» (в редакции  от 27.08.2014 №190п,                   от 15.05.2015 № 80п, от 02.07.2015 №110п, от 26.02.2016 № 20п,                     от 02.08.2016 №142п, от 08.11.2016 №208п):

1.1) Пункт 2.2 Административного регламента добавить абзацем:
«-  Служба по государственной охране объектов культурного наследия Красноярского края».

1.2) Пункт 2.4 Административного регламента читать в новой редакции:
«2.4.
Срок предоставления муниципальной услуги:

 – в течение 7 рабочих дней со дня получения заявления о  предоставлении, продлении Разрешения,

- в срок не более чем десять рабочих дней со дня получения уведомления о внесении изменений в Разрешение;

- в течение 30 дней со дня получения заявления о выдаче разрешения на строительство объекта капитального строительства, который не является линейным объектом и строительство или реконструкция которого планируется в границах территории исторического поселения федерального или регионального значения.

 Срок принятия решения о прекращении действия Разрешения – не более 30 рабочих дней со дня прекращения прав на земельный участок или права пользования недрами».

1.3) В пункт 2.6.3 Административного регламента внести следующие изменения:
- п.п. 4 изложить в новой редакции:

«4) градостроительный план земельного участка, выданный не ранее чем за три года до дня представления заявления на получение разрешения на строительство, или в случае выдачи разрешения на строительство линейного объекта реквизиты проекта планировки территории и проекта межевания территории».
- в п.п. 5б  слова «в соответствии с градостроительным планом» заменить словами «в соответствии с информацией, указанной в градостроительном плане».
- п.п. 5в изложить в новой редакции:

«в) архитектурные решения

- в п.п. 9 после слов «собственников помещений» добавить слова «и машино-мест».
 - дополнить п.п. 13:
«13) В случае, если строительство или реконструкция объекта капитального строительства планируется в границах территории исторического поселения федерального или регионального значения, к заявлению о выдаче разрешения на строительство может быть приложено заключение органа исполнительной власти субъекта Российской Федерации, уполномоченного в области охраны объектов культурного наследия, о соответствии предусмотренного пунктом 3 части 12 статьи 48 ГК РФ раздела проектной документации объекта капитального строительства предмету охраны исторического поселения и требованиям к архитектурным решениям объектов капитального строительства, установленным градостроительным регламентом применительно к территориальной зоне, расположенной в границах территории исторического поселения федерального или регионального значения».

1.4) В пункт 2.6.4 Административного регламента внести следующие изменения:

- п.п. 4 изложить в новой редакции:

«4) градостроительный план земельного участка, выданный не ранее чем за три года до дня представления заявления на получение разрешения на строительство»;
- дополнить подпунктами 6 и 7:
«6) описание внешнего облика объекта индивидуального жилищного строительства в случае, если строительство или реконструкция объекта индивидуального жилищного строительства планируется в границах территории исторического поселения федерального или регионального значения, за исключением случая, предусмотренного частью 10.2 ст. 51 ГК РФ. Описание внешнего облика объекта индивидуального жилищного строительства включает в себя его описание в текстовой форме и графическое описание. Описание внешнего облика объекта индивидуального жилищного строительства в текстовой форме включает в себя указание на параметры объекта индивидуального жилищного строительства, цветовое решение его внешнего облика, планируемые к использованию строительные материалы, определяющие внешний облик такого объекта, а также описание иных характеристик такого объекта, требования к которым установлены градостроительным регламентом в качестве требований к архитектурным решениям объекта капитального строительства. Графическое описание представляет собой изображение внешнего облика объекта индивидуального жилищного строительства, включая его фасады и конфигурацию объекта».

7) В случае, если строительство или реконструкция объекта капитального строительства планируется в границах территории исторического поселения федерального или регионального значения, к заявлению о выдаче разрешения на строительство может быть приложено заключение органа исполнительной власти субъекта Российской Федерации, уполномоченного в области охраны объектов культурного наследия, о соответствии описания внешнего облика объекта индивидуального жилищного строительства предмету охраны исторического поселения и требованиям к архитектурным решениям объектов капитального строительства, установленным градостроительным регламентом применительно к территориальной зоне, расположенной в границах территории исторического поселения федерального или регионального значения».

1.5) Административный регламент дополнить пунктом 2.6.4.1:
«2.6.4.1 Застройщик вправе осуществить строительство или реконструкцию объекта капитального строительства в границах территории исторического поселения федерального или регионального значения в соответствии с типовым архитектурным решением объекта капитального строительства, утвержденным в соответствии с Федеральным законом от 25 июня 2002 года № 73-ФЗ "Об объектах культурного наследия (памятниках истории и культуры) народов Российской Федерации" для данного исторического поселения. В этом случае в заявлении о выдаче разрешения на строительство указывается на такое типовое архитектурное решение. Приложение описания внешнего облика объекта индивидуального жилищного строительства к заявлению о выдаче разрешения на строительство такого объекта не требуется».

1.6) Абзацы 10 и 11 пункта 2.6.6 изложить в новой редакции:
«Документы (их копии или сведения, содержащиеся в них), указанные в п.п. 3, 4, 7, 13 пункта 2.6.3, п.п. 3, 4, 7 пункта 2.6.4, п.п. 3, 4, 5, 6 пункта 2.6.6 запрашиваются Учреждением в порядке межведомственного информационного взаимодействия. Заявитель вправе представить указанные документы по собственной инициативе.

Документы, указанные в п.п. 3 пунктов 2.6.3 и 2.6.4 направляются заявителем самостоятельно, если указанные документы (их копии или сведения, содержащиеся в них) отсутствуют в Едином государственном реестре недвижимости».

1.7) Пункт 2.9.1 Административного регламента изложить в новой редакции:

«2.9.1. Отказ в предоставлении муниципальной услуги по выдаче Разрешения осуществляется в случае:

1)  непредставления заявителем в полном объеме комплекта документов, указанного в пунктах 2.6.3 (за исключением подпунктов 3, 4, 7, 13), 2.6.4 (за исключением п.п. 3, 4, 7);

2) не соответствия представленных документов требованиям к строительству, реконструкции объекта капитального строительства, установленным на дату выдачи представленного для получения разрешения на строительство градостроительного плана земельного участка или в случае выдачи разрешения на строительство линейного объекта требованиям проекта планировки территории и проекта межевания территории, а также разрешенному использованию земельного участка и (или) ограничениям, установленным в соответствии с земельным и иным законодательством Российской Федерации, требованиям, установленным в разрешении на отклонение от предельных параметров разрешенного строительства, реконструкции;

3) в случае, если подано заявление о выдаче разрешения на строительство объекта капитального строительства, который не является линейным объектом и строительство или реконструкция которого планируется в границах территории исторического поселения федерального или регионального значения основанием для отказа в выдаче разрешения на строительство является также поступившее от органа исполнительной власти субъекта Российской Федерации, уполномоченного в области охраны объектов культурного наследия, заключение о несоответствии раздела проектной документации объекта капитального строительства или описания внешнего облика объекта индивидуального жилищного строительства предмету охраны исторического поселения и требованиям к архитектурным решениям объектов капитального строительства, установленным градостроительным регламентом применительно к территориальной зоне, расположенной в границах территории исторического поселения федерального или регионального значения».

1.8) Пункт 2.9.2 Административного регламента дополнить словами:       «а также, если заявление подано менее чем за 60 дней до истечения срока действия такого разрешения».

1.9) П.п. 3 пункта 2.9.3 изложить в новой редакции:
«3) несоответствие планируемого размещения объекта капитального строительства требованиям к строительству, реконструкции объекта капитального строительства, установленным на дату выдачи представленного для получения разрешения на строительство градостроительного плана земельного участка, разрешенному использованию земельного участка и (или) ограничениям, установленным в соответствии с земельным и иным законодательством Российской Федерации в случае, предусмотренном частью 21.7 ст. 51 ГК РФ, а именно образования земельных участков путем раздела, перераспределения земельных участков или выдела из земельных участков, в отношении которых выдано разрешение на строительство».

1.10) Абзац 1 п.п.1 пункта 3.3.3 изложить в новой редакции:
«1) Формирует и направляет запросы на получение документов в рамках межведомственного взаимодействия в порядке, предусмотренном Федеральным законом от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг» в орган, осуществляющий регистрацию недвижимости (в случае необходимости получения правоустанавливающих документов на земельный участок, на котором планируется осуществить строительство, реконструкцию объекта, либо выписки из единого государственного реестра недвижимости в отношении такого земельного участка, если права на него зарегистрированы)».
1.11) П.п.1 пункта 3.3.4.1 изложить в новой редакции:
«1) Проводит проверку соответствия проектной документации или схемы планировочной организации земельного участка с обозначением места размещения объекта индивидуального жилищного строительства требованиям к строительству, реконструкции объекта капитального строительства, установленным на дату выдачи представленного для получения разрешения на строительство градостроительного плана земельного участка, или в случае выдачи разрешения на строительство линейного объекта требованиям проекта планировки территории и проекта межевания территории, а также допустимости размещения объекта капитального строительства в соответствии с разрешенным использованием земельного участка и ограничениями, установленными в соответствии с земельным и иным законодательством Российской Федерации. В случае выдачи лицу разрешения на отклонение от предельных параметров разрешенного строительства, реконструкции проводится проверка проектной документации или указанной схемы планировочной организации земельного участка на соответствие требованиям, установленным в разрешении на отклонение от предельных параметров разрешенного строительства, реконструкции.
1.1. В случае если подано заявление о выдаче разрешения на строительство объекта капитального строительства, который не является линейным объектом и строительство или реконструкция которого планируется в границах территории исторического поселения федерального или регионального значения, и к заявлению о выдаче разрешения на строительство не приложено заключение, указанное в части 10.1 статьи 51 ГК РФ, либо в заявлении о выдаче разрешения на строительство не содержится указание на типовое архитектурное решение, в соответствии с которым планируется строительство или реконструкция объекта капитального строительства:

в течение трех дней со дня получения указанного заявления проводит проверку наличия документов, необходимых для принятия решения о выдаче разрешения на строительство, и направляет приложенные к нему раздел проектной документации объекта капитального строительства, предусмотренный пунктом 3 части 12 статьи 48 ГК РФ, или описание внешнего облика объекта индивидуального жилищного строительства, предусмотренное пунктом 4 части 9 статьи 51 ГК РФ, в орган исполнительной власти субъекта Российской Федерации, уполномоченный в области охраны объектов культурного наследия.

проводит проверку соответствия проектной документации или схемы планировочной организации земельного участка с обозначением места размещения объекта индивидуального жилищного строительства требованиям градостроительного плана земельного участка, красным линиям, а также требованиям, установленным в разрешении на отклонение от предельных параметров разрешенного строительства, реконструкции в случае выдачи лицу такого разрешения. При этом проверка проектной документации или описания внешнего облика объекта индивидуального жилищного строительства на соответствие установленным градостроительным регламентом требованиям к архитектурным решениям объектов капитального строительства не проводится».
1.12) Внести в пункт 3.3.4.3 следующие изменения:

- п.п.1 изложить в новой редакции:

«1) Осуществляет проверку соответствия планируемого размещения объекта капитального строительства требованиям к строительству, реконструкции объекта капитального строительства, установленным на дату выдачи представленного для получения разрешения на строительство градостроительного плана земельного участка, разрешенному использованию земельного участка и (или) ограничениям, установленным в соответствии с земельным и иным законодательством Российской Федерации в случае образования земельных участков путем раздела, перераспределения земельных участков или выдела из земельных участков, в отношении которых было выдано разрешение на строительство»;
- в абзаце 6 слова «прав на недвижимое имущество и сделок с ним» заменить словом «недвижимости».
 1.13) Пункт 3.3.9 Административного регламента изложить в новой редакции:
«3.3.9  Срок выполнения административной процедуры – в течение 4 рабочих дней с даты поступления заявления ответственному исполнителю».

1.14) В абзаце 8 пункта 3.5 и п.п. 2 пункта 3.5.5 слова «прав на недвижимое имущество и сделок с ним» заменить словом «недвижимости»
1.15) Пункт 3.4.5 Административного регламента дополнить абзацем:

«В течение трех дней со дня выдачи разрешения на строительство, продления или внесения изменений в разрешение на строительство Специалист Учреждения направляет копию такого разрешения в федеральный орган исполнительной власти, уполномоченный на осуществление государственного строительного надзора, в случае, если выдано разрешение на строительство объектов капитального строительства, указанных в пункте 5.1 ст. 6 ГК РФ, или в орган исполнительной власти субъекта Российской Федерации, уполномоченный на осуществление государственного строительного надзора, в случае, если выдано разрешение на строительство иных объектов капитального строительства».
1.16) Пункт 3.5.5 Административного регламента изложить в новой редакции:

«3.5.5  Результатом административной процедуры является направление Специалистом Учреждения в течение пяти рабочих дней со дня регистрации распоряжения о прекращении действия разрешения на строительство или со дня внесения изменений в разрешение на строительство их копии нарочным или направление Специалистом Общего отдела заказным письмом с уведомлением в следующие органы:

1) федеральный орган исполнительной власти или орган исполнительной власти субъекта Российской Федерации, осуществляющие государственный строительный надзор при строительстве, реконструкции объекта капитального строительства, действие разрешения на строительство которого прекращено или в разрешение на строительство которого внесено изменение;

2) федеральный орган исполнительной власти, уполномоченный Правительством Российской Федерации на осуществление государственного кадастрового учета, государственной регистрации прав, ведение Единого государственного реестра недвижимости и предоставление сведений, содержащихся в Едином государственном реестре недвижимости (далее - орган регистрации прав), по месту нахождения земельного участка, действие разрешения на строительство на котором прекращено или в разрешение на строительство на котором внесено изменение;

3) застройщика в случае внесения изменений в разрешение на строительство.

2. Постановление    подлежит   опубликованию  в   средствах    массовой информации и размещению на официальном сайте администрации города Дивногорска в информационно-телекоммуникационной сети Интернет.

 3.  Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы города Урупаху В. И.

Глава города                                                                                       Е. Е. Оль